²⁵Syiah yang penulis maksud adalah Syiah al-Asy'ariyah biasa juga dikenal dengan nama *Imamiyah* atau *Ja'fariyah*, adalah kelompok Syiah yang mempercayai adanya dua belas imam yang kesemuanya dari keturunan Ali ibn Abi Talib dan Fatimah al-Zahra. Lihat. M. Quraish Shihab, *Sunnah Syiah Bergandengan Tangan Mungkinkah?* (Cet. IV; Tangerang: Lentera Hati, 1435 H./2014 M. h. 83.

²⁶Farid Abd al-Khaliq, *fi al-Fiqh al-Siyasi al-Islami Mabadi' Dusturiyyah al-Syura al-'Adl al-Musawah*, terj. Faturrahman, *Fikih Politik Islam* (Cet. I; Jakarta: Sinar Grafika Offset, 2005 M.), h. 109.

²⁷Ahmad al-Usairi, *Sejarah Islam Sejak Zaman Nabi Adam Hingga Abad XX* (Cet. XI; Jakarta Timur: Akbar Media, 1434 H./2013 M.) h. 300.

²⁸Meskipun ada beberapa sahabat lain yang tidak berbaiat kepada Ali tetapi mereka tidak melakukan pemberontakan. Diantaranya Abdullah ibn 'Umar dan Sa'id ibn Abi Waqqas. Lihat; O. Hashem, *Awal Perselisihan Umat* (Depok; Yapi, 1989 M.) h. 49.